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“Por la cual se decide la Actuacidn Administrative iniciada a traves del Auto No. 20192120011014 de 2019. 
expedidoenelmarco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, e! Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No, 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccion para la provisidn por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017. 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120141965 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 3, 
identificado con el codigo OPEC No. 61525, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO", solicito la exclusion de la aspirante ISABEL 
CRISTINA SANTAMARIA MONTOYA, quien ocupa la posicion No. 2 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: "No tiene experiencia profesional relacionada en formador de formadores".

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicto Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 20192120011014 del 26 de 
junio de 2019, otorgandole a la aspirante enunciado un termino de diez (10) dias habiles contados a partir de la 
comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literates a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacion o no at principle de merito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la Comision sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos. de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:
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“(...) Analizadas las pruebas que deben ser apoiiadas por la Comision de Personal y el interesado, la 
Comision Nacional del Servicio Civil adoptari la decision de exciuir o no de la lista de elegibles al. 
participante.

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determino las funciones de sus 
dependencias", se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNtCACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 10 de julio de 2019, la CNSC comunico via correo electronico al aspirante ISABEL CRISTINA SANTAMARIA 
MONTOYA, el contenido del Auto No. 20192120011014 del 26 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

La seiiora ISABEL CRISTINA SANTAMARIA MONTOYA, no ejercio su derecho de defensa y contradiccion, 
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion desplegada por la Comision de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120011014 del 26 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literates a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificar^n los documentos aportados por la aspirante ISABEL CRISTINA SANTAMARIA MONTOYA, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61525 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017. 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018, se establecera la procedencia de exciuir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61525.

El empleo denominado Profesional, Grade 3, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Codigo OPEC No, 61525, fue reportado en la Oferta Piiblica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

"Dependencia: Centro de Servicios de Salud.

Proposito principal de! empleo: Desarrollar. controlar, supervisar. investigar y coordinar 
actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la formacion profesional integral a traves de estrategias y programas de formacion por 
competencies, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad de las empresas y del pals desde el centre de formacion - 
desarrollo profesional del instructor - escuela nacional de instructores.

Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina academics del nucleo bdsico de 
conocimiento en: Administracidn; o Economla; o Educacion: o Ingenieria Administrativa y afines; o 
Ingenierla Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines; o Ciencia Politica, 
Relaciones Internacionales. En todos los casos Tltulo de postgrado en la modalidad de 
especializacidn en areas relacionadas con las funciones de! empleo. Tarjeta profesional en los casos 
requeridos por la ley.
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Requisites de Experiencia: Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada..

Funciones:

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccion 
de Formacion Profesional.
Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la 
Direccion de Formacion Profesional.
Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestion de Calidad para la Direccidn de 
Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas 
institucionales adoptadas por la entidad.
Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestion. Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operativos. programas y proyectos de formacion profesional a cargo del Centro. 
Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestion de acuerdo a lo 
definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
Ejecutar los programas y proyectos de formacidn y cetificacidn de competencias para los 
instructores de la Regional y del Centro de Formacidn.
Gestionar los trdmites necesarios para garantizar la participacidn de los instructores en las 
acciones de formacidn programadas a nivel nacional e internacional.
Controlar la aplicacidn de encuestas de satisfaccidn, evaluacidn y pertinencia de la formacidn 
impartida a los instructores.
Generar estadisticas de participacidn de los instructores en las diferentes rutas de formacidn. 
Informar y reportar a la Escuela Nacional de Instructores, las deserciones y demas imprevistos 
que surgen en desarrollo de la formacidn de los instructores.
Acompanar la operacidn del programa pedagdgico de instructores y documentar los resultados. 
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de 
desempeno.

7. anAlisis caso en concreto.

Conforme a lo indicado, la solicitud de exclusion de la asplrante surge por el presunto incumplimiento del requisito 
minimo de experiencia exigido por la OPEC 61525, conforme a lo indicado en el numeral 1° del presente acto 
administrative, para ello es oportuno traer a colacion lo dispuesto en el articulo 2.2.2.3.7., del Decreto 1083 de 
2015, que reza:

“Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveef, en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, la circunscribe al senalar que es “La experiencia profesional 
relacionada es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum academico de la 
respective formacidn profesional, diferente a la tecnica profesional y tecnoldgica, en el ejercicio de 
empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveef.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MP. Susana 
Buitrago Valencia, manifesto:

"(...) La Sala. como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para accedera determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional 
relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho 
al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es valido que la administracidn 
establezca elpeifil que se requiere cumplirpara que se pueda accedera determinado cargo o empleo 
publico. Uno de esos requisites puede serel de acreditar que el asoirante ha tenido en el pasado otros 
empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud con las funciones que deberia desempehar
en caso de que fuera nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se trata de que 
deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la (mica 
manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desempeno del mismo cargo al que se aspira. 
lo que results a todas luces ilogico y desproporcionado. Pern si se debe probar que existe una 
experiencia en cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares." (Subrayado 
propio).

Amen de la definicion, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determine conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y 
exacta:
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a) Nombre o razon social de la empress que la expide.
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ano).

b)
c)
d)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servidos. debera sersoportada con la respectiva 
certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacion precisando las 
actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dla. mes y ano) y terminacion de ejecucidn del contrato (dia, 
mes y ano).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no seran 
tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del proceso de 
seleccidn ni podran ser objeto de posterior complementacidn o correccidn No se deben adjuntar actas 
de posesion ni documentos irrelevantes para demostrarla experiencia.” (Marcado intencional)

Del mismo mode, en el artlculo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacion a la verificacion 
de requisites minimos lo que a continuacion se trascribe:

“ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacion del cumplimiento de los 
requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condicion obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)”

Partiendo de lo anterior, vemos que la aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con codigo OPEC No. 
61525, denominado Profesional, Grado 3, aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 61525

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCIDN POR LA ASPIRANTE.

a) Titulo profesional en Gerencia de Sistemas de Informacion en Salud. 
otorgado por la universidad de Antioquia e! 18 de agosto de 2000.

Requisitos de Experiencia: Doce (12) meses de 
experiencia profesional relacionada.

b) Certificacion expedida por CRUZ BLANCA EPS, la cual da cuenta que 
la aspirante laboro en la compania como asistente de estadistica, desde 
el 18 de septiembre de 2000 hasta el 22 de diciembre del mismo ano.

c) Certificacion expedida por ALCALDlA MUNICIPAL SANTA FE DE 
ANTIOQUIA, la cual da cuenta que la aspirante laboro en calidad de 
Secretaria Local de Salud, desde el 02 de enero de 2001 hasta el 31 de 
diciembre de 2003.

d) Certificacion expedida por FORMA VITAL DE COLOMBIA S.A., la cual 
da cuenta que la aspirante laboro desde el 28 de junio de 2004 hasta el 
22 de diciembre del mismo aho, desempehando el cargo y funciones 
administrativas como Jefe del Departamento de Recursos Humanos.

e) Certificacion expedida por COOMEVA EPS, la cual da cuenta que la 
aspirante presto sus servicios como coordinadora del Regimen 
Subsidiado en la Zona del Occidente Antioqueho, a traves de contrato de 
prestacion de servicios desde el 11 de enero de 2005 al 30 de abril del 
mismo aho.

f) Certificacion expedida por la E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL ITAGUI, 
la cual da cuenta que la aspirante laboro con el Registro Poblacional del 
cancer, entidad adscrita a la Direccion Seccional de Salud de Antioquia, 
esto bajo convenio interadministrativo, desde el 15 de abril y el 30 de 
diciembre de 2005, y del 1 de marzo hasta el 15 de diciembre de 2006.

g) Certificacion expedida por la ESE HOSPITAL ZAMORA PARIS 
FONTIDUENO-Municipio de Bello Antioquia, la cual da cuenta que el 
aspirante labora desde el 27 de abril de 2007, desempehando el cargo 
de Gerente de Sistemas de Informacion. La certificacion se expide con 
fecha 18 de diciembre de 2007.
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h) Certificacion expedida por la IPS DESPERTAR REHABILITACION 
FUNCIONAL Y NEUROCOGNITIVA S.A., la cual da cuenta que la 
aspirante laboro desde el 22 de enero de 2008 hasta el 15 de septiembre 
de 2008 como Administradora.

i) Certificacion expedida por el INSTITUTO CORBIC, la cual da cuenta 
que la aspirante laboro en la Institucion desde el 16 de diciembre de 2008 
hasta el 30 de junio de 2011, desempenando el cargo de Elder de 
Tecnologia e Informatica.

j) Certificacion expedida por la GOBERNACION DE ANTlOQUiA, la cual 
da cuenta que la aspirante se desempeho como PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO, Codigo 219, Grado 02, desde el 16 de agosto de 2012 
al 30 de abril de 2016. La certificacion se expide con fecha 28 de 
diciembre de 2016.

k) Certificacion expedida por la CORPORACI6N INTERUNIVERSITARIA 
DE SERVICIOS, la cual da cuenta que la aspirante se desempeno como 
Profesional II, desde el 28 de abril de 2017 hasta el 21 de agosto de 2017.

Asi mismo la aspirante tuvo otro contrato de trabajo con la Corporacion 
en el periodo comprendido del 15 de julio de 2016 hasta el 15 de abril de 
2017.

De la anterior informacion, encuentra el Despacho que la certificacion expedida por la Gobernacion de Antioquia, 
la cual da cuenta que la aspirante desempeno el cargo de Profesional Universitario, grado 2019, codigo 02, ejercid 
labores que guardan relacion con competencias funcionales del empleo OPEC 61525, tal y como a region seguido 
se expone:

Certificacion expedida por GOBERNACION DE 
ANTIOQUIA

Proposito y Funciones del empleo OPEC 61525

Proposito:
Desarrollar, controlar. supervisar, investigar y 
coordinar actividades para la ejecucion de los 
planes, programas y proyectos institucionales 
relacionados con la formacion profesional integral a 
traves de estrategias y programas de formacion por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y 
calidad para incrementar la empleabilidad. la 
inclusion social y la competitividad de las empresas 
y del pais desde el centre de formacion - desarrollo 
profesional del instructor - escuela nacional de 
instructores.

1. participaren la elaboracidn de planes, programas 
y proyectos, aplicando los conocimientos. tecnicas y 
metodologias necesarias, para contribuir al 
cumplimiento de los objetivos del equipo de trabajo.

2. Hacer seguimiento a los procesos. proyectos y 
programas bajo su responsabilidad, verificando la 
rigurosidad de los mismos, con el fin de resolver 
consultas y/o solicitudes tanto internes como 
extemas.

5. Brindar informacion y asesoria tecnica en la 
realizacidn de tramites, aplicacion de normas y en la 
elaboracidn de estudios. proyectos, planes y 
programas que se lleven a cabo en la dependencia, 
de acuerdo con las politicas y disposiciones 
vigentes.

Funcion:
• Aplicar los instrumentos, guias y metodologias 

para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacion Profesional Integral, 
de acuerdo a los objetivos definidos por la 
Direccidn de Formacion Profesional.

8. Participar en la ejecucion y seguimiento de 
programas y proyectos informaticos requeridos por 
la entidad para tener informacion que permita la 
correcta y oportuna torna de decisiones.

• Ejecutar los programas y proyectos de 
formacion y cetificacion de competencias para 
los instructores de la Regional y del Centro de 
Formacion.

Al respecto, es importante indicar que la certificacion expedida por la Gobernacion de Antioquia, da cuenta que 
la aspirante presto sus servicios profesionales desarrollando tareas asociadas con asesoria, planeacion, gestion, 
ejecucion y seguimiento de proyectos, lo cual permite inferir que cuenta con las capacidades y experticia 
necesaria para aportar en e! desarrollo, supervision y coordinacion de planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con la formacion profesional integral, propiciando el acceso, la oportunidad y calidad 
con miras a aumentar el volumen de empleabilidad, inclusion social y la competitividad desde el centro de 
formacion, de conformidad con el proposito y contenido funcional del empleo determinado en el numeral 6 del 
presente acto administrative.

Conforme lo anterior, del calculo de experiencia del periodo laboral certificado por la Gobernacion de Antioquia, 
esto es, desde el 16 de agosto de 2012 al 30 de abril de 2016, se concluye que la senora ISABEL CRISTINA 
SANTAMARfA MONTOYA, demuestra tres (3) anos, ocho (8) meses y catorce (14) dias de experiencia 
profesional relacionada, tiempo suficiente para acreditar el requisite minimo de experiencia exigido por la OPEC 
61525.
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Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la sefiora ISABEL CRISTINA 
SANTAMARiA MONTOYA de la Lista de Elegibles conformada a traves de Resolucion No. 20182120141965 
del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120141965 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la senora ISABEL CRISTINA SANTAMARIA MONTOYA, conforme a las consideraciones expuestas 
en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la senora ISABEL CRISTINA 
SANTAMARIA MONTOYA a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion, esto 
es: isabelsm31@qmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13del AcuerdoNo. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al seiior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu. co y 
ehrodriquezl@sena.edu. co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64 
plso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFl'QUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D C. el 16 de enero de 2020

=£RtD1(jS^~B7VLON DUQUE—^
Comisionado

Reviso: Miguel F. Ardila
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